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МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ

Врз основа на член 29 став (2) од Законот за финансиската инспекција во јавниот 
сектор (*) („Службен весник на Република Северна Македонија“ бр.19/23), министерот за 
финансии донесе

ПРОГРАМА ЗА ПОЛАГАЊЕ ИСПИТ ЗА СТЕКНУВАЊЕ ЛИЦЕНЦА 
ЗА ФИНАНСИСКИ ИНСПЕКТОР

Член 1
Со оваа програма се пропишува Програмата за полагање испит за стекнување лиценца 

за финансиски инспектор.

Член 2
Програмата за полагање испит за стекнување лиценца за финансиски инспектор (во 

понатамошниот текст: Програмата) се спроведува согласно следните модули:
1) општ дел:
- Модул 1 - Општи закони согласно коишто работи финансиската инспекција и
2) посебен дел:
- Модул 2 - Посебни закони и подзаконски прописи согласно коишто финансиската 

инспекција има директни или индиректни надлежности за вршење инспекциски надзор на 
усогласеноста на работењето на субјектите на финансиската инспекција со одредбите од 
овие прописи,

- Модул 3 - Финансиска инспекција и вештини и техники на финансиските инспектори 
и

- Модул 4 - Примена на финансиска инспекција во јавниот сектор со студии на случај.

Член 3
(1) Програмата за општиот дел: Модул 1 - Општите закони согласно коишто работи 

финансиската инспекција ги содржи следните прописи и литература:
1. Закон за општата управна постапка;
2. Закон за управни спорови;
3. Закон за прекршоците;
4. Кривичен законик;
5. Закон за кривичната постапка;
6. Закон за извршување;
7. Закон за организација и работа на органите на државната управа и
8. Основи на Европската Унија.
(2) Областите од прописите од став (1) на овој член коишто се опфатени со Програмата 

се дадени во Прилог 1, кој е составен дел на оваа програма.

Член 4
(1) Програмата за посебниот дел: Модул 2 - Посебни закони и подзаконски прописи 

согласно коишто финансиската инспекција има директни или индиректни надлежности за 
вршење инспекциски надзор на усогласеноста на работењето на субјектите на 
финансиската инспекција со одредбите од овие прописи, ги содржи следните прописи:

1. Закон за финансиската инспекција во јавниот сектор (*);
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2. Закон за финансиска дисциплина;
3. Закон за буџети;
4. Закон за пријавување и евиденција на обврски;
5. Закон за јавна внатрешна финансиска контрола;
6. Закон за финансирање на единиците на локалната самоуправа;
7. Закон за сметководството за буџетите и за буџетските корисници;
8. Упатство за начинот на трезорско работење;
9. Закон за јавните набавки (*);
10. Закон за спречување на корупцијата и судирот на интереси;
11. Закон за јавните претпријатија;
12. Закон за работните односи;
13. Закон за административни службеници и
14. Закон за вработените во јавниот сектор.
(2) Областите од прописите од став (1) на овој член коишто се опфатени во Програмата 

се дадени во Прилог 2, кој е составен дел на оваа програма.

Член 5
Програмата за посебниот дел: Модул 3 - Финансиска инспекција и вештини и техники 

на финансиските инспектори се спроведува согласно Процедурата за вршење финансиска 
инспекција, која опфаќа:

а) начин на постапување со пријавите, во зависност од надлежноста на финансиската 
инспекција;

б) постапување по пријави што се во надлежност на финансиската инспекција;
в) рангирање на пријави за финансиска инспекција;
г) подготовка за финансиска инспекција;
д) финансиска инспекција во просториите на субјектот;
ѓ) евиденција за спроведена финансиска инспекција и
е) преземање мерки врз основа на фактите утврдени во записникот (Решение за 

отстранување/прекинување на неправилности и недостатоци, Решение за враќање на 
средства во Буџетот, издавање прекршочни платни налози, поднесување барање за 
поведување прекршочна постапка, утврдување постапка во случај на дејствие за кое 
постои сомневање за сторено кривично дело, доставување на записникот за постапување 
до други надлежни органи).

Член 6
Програмата за посебниот дел: Модул 4 – Примената на финансиската инспекција во 

јавниот сектор со студии на случај опфаќа:
1. Финансиска инспекција согласно Законот за буџети и
2. Финансиска инспекција согласно Законот за финансирање на единиците на локалната 

самоуправа.

Член 7
Оваа програма влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен 

весник на Република Северна Македонија“.

Бр. 25-907/1
5 февруари 2024 година Министер за финансии,

Скопје д-р Фатмир Бесими/Fatmir Besimi, с.р.
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